
 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

1 
 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal decreto-legge 
11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 
dell’istruzione”; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe Valditara è 
stato nominato Ministro dell’istruzione; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 
Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 31 ottobre 2022, n. 281, con il quale il prof. 

Giuseppe Recinto è stato nominato Capo di Gabinetto del Ministro dell’istruzione; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2021, n. 350, con il quale è stato 

costituito, per un triennio, il Comitato nazionale per l’apprendimento pratico della musica per 
tutti gli studenti; 

 
CONSIDERATO che, con decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023, la 

dott.ssa Carmela Palumbo è stata nominata Capo del Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

2 
 

VISTA la nota, pervenuta in data 13 settembre 2023, con la quale vengono comunicate le 
dimissioni del prof. Luigi Berlinguer dall’incarico di Presidente del Comitato nazionale per 
l’apprendimento pratico della musica per tutti gli studenti; 

 
CONSIDERATA la necessità di ridefinire la composizione del Comitato nazionale per 

l’apprendimento pratico della musica per tutti gli studenti, istituito con decreto del Ministro 
dell’istruzione 9 dicembre 2021, n. 350, sia in considerazione delle intervenute dimissioni del 
Presidente e delle modifiche nel frattempo intervenute anche in relazione all’attuazione del citato 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, sia alla luce delle 
proposte pervenute dal Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione; 
 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 

1. Ferme restando le premesse e le ulteriori disposizioni previste nel decreto del Ministro 
dell’istruzione 9 dicembre 2021, n. 350, gli articoli 2 e 3 del sopracitato decreto vengono così 
modificati: 
 
 

Articolo 2 
 

1. Il Comitato nazionale per l’apprendimento pratico della musica per tutti gli studenti è 
così composto: 
 

Jacopo  
 

GRECO Capo del Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali - 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

Carmela  PALUMBO Capo del Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione - 
Ministero dell’istruzione e del merito;  
 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

3 
 

Cristina GRIECO Presidente dell’istituto nazionale 
documentazione, innovazione e ricerca 
innovativa -  
INDIRE - Firenze; 
 

Fabrizio MANCA                             Direttore Generale per gli ordinamenti 
scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione - 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

Maria Assunta PALERMO Direttore Generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico -  
Ministero dell’istruzione e del merito;  
 

Filippo SERRA 
 

Direttore Generale per il personale 
scolastico - 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

Annalisa SPADOLINI 
 

Musicista, Direzione Generale per il 
personale scolastico 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

Luca AVERSANO 
 

Docente Dipartimento di filosofia, 
comunicazione e spettacolo –  
DAMS Università Roma Tre; 
 

Gisella BELGERI Presidente Comitato Progetto Musica - 
Como; 
 

Emanuele  BESCHI 
 

Violinista - 
Bergamo; 
 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

4 
 

Lorenzo  BIANCONI 
 

Professore emerito Alma Mater Studiorum-  
Università di Bologna; 
 

Mario BRUNELLO Violoncellista, Direttore d’orchestra - 
Castelfranco Veneto (TV); 
 

Luciano CHIAPPETTA Esperto in materia di istruzione;  
 
 

Paolo DAMIANI Coordinatore artistico, musicista, 
compositore, membro CNAM – 
Roma; 
 

Carlo DELFRATI Pedagogista, Musicologo - 
Milano; 
 

Alessandra FARRO Violinista, concertista, esperta 
nell’educazione musicale per l’infanzia -  
Roma; 
 

Franca FERRARI 
 

Docente di Pedagogia musicale 
Conservatorio “Santa Cecilia” - 
Roma; 
 

Ciro FIORENTINO 
 

Musicista, Referente nazionale Comusica - 
Milano; 
 

Angelo  FOLETTO 
 

Giornalista e critico musicale italiano – 
Milano; 
 

Sante FORNASIER Referente Feniarco – 
San Vito al Tagliamento (PN); 
 

Paolo  FRESU 
 

Trombettista e flicornista –  
Bologna; 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

5 
 

 
Ettore  GALVANI Presidente Feniarco - 

Torino; 

Simone  GENUINI 
 

Direttore d’orchestra, pianista, docente 
Conservatorio - 
Roma; 
 

Giampaolo LAZZERI 
 

Presidente Anbima –  
Firenze; 
 

Antonio LIGOS 
 

Già Presidente Conferenza dei Direttori dei 
Conservatori –  
Sassari; 
 

Manuela LITRO 
 

Cantante, concertista, Presidente Musica 
Bene Comune –  
Genova; 
 

Gianni NUTI 
 

Professore associato in didattica e 
pedagogia speciale Università degli studi 
della Valle d’Aosta –  
Aosta; 
 

Giulio RAPETTI detto 
MOGOL 
 

Autore di testi, poeta –  
Avigliano Umbro (Terni); 
 

Danilo REA 
 

Pianista jazz –  
Roma; 
 

Giovanni SOLLIMA 
 

Violoncellista, Direttore d’orchestra –  
Palermo 
 

 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

6 
 

2. Nelle more della nomina del Presidente del Comitato nazionale per l’apprendimento 
pratico della musica per tutti gli studenti, le funzioni di presidenza e coordinamento sono 
espletate dalla dott.ssa Annalisa SPADOLINI, già Coordinatrice del Nucleo Operativo di cui 
all’articolo 3. 
 
 

Articolo 3 
 
1. Per il coordinamento delle attività del Comitato è preposto uno specifico Nucleo 

Operativo così composto: 
 

 
Annalisa 

 
SPADOLINI 

 
Coordinatrice - Musicista – Direzione 
generale per il personale scolastico – 
Ministero dell’istruzione e del merito. 
 

Giuseppe BRAGA Capo Ufficio Stampa – 
Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Francesca BUSCETI Dirigente Ufficio VII – Direzione Generale 
per le risorse umane e finanziarie  
Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

Gianluca LOMBARDO Dirigente Ufficio IV – Direzione Generale 
per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale 
di istruzione – 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

Giovanni DI FEDE 
 

Già Membro Consiglio di Amministrazione 
dell’istituto nazionale documentazione, 
innovazione e ricerca innovativa -  
INDIRE - Firenze; 
 

Francesco GALTIERI Direttore Scuola popolare Donna Olimpia – 



 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

7 
 

 Roma; 
 

Marco MORANDI Ricercatore dell’istituto nazionale 
documentazione, innovazione e ricerca 
innovativa -  
INDIRE - Firenze; 
 

Federica PILOTTI Esperto in didattica per competenze e nuove 
tecnologie – Direzione Generale per lo 
studente, l’inclusione e l’orientamento 
scolastico – 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
 

 
 

IL MINISTRO 
Prof. Giuseppe Valditara 


		2023-10-13T07:58:12+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-10-13T11:21:27+0200
	protocollo




